
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Čtvrtek, 6. ledna 2022
Č. 4, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
0

0
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
0

0
2

2

inzerce

V kinech od 6. ledna

Nejlepší
přítel

člověka?člověka?

IN
ZE

R
C
E

Počítejte
ptáčky
Od pátku do neděle pro-
běhne letošní Ptačí hodin-
ka, při níž laici mohou po-
moci ornitologům se sčítá-
ním zimujících ptáků. Zá-
stupci České společnosti
ornitologické (ČSO), která
akci pořádá, uvedli, že by
lidé měli sledovat i zdra-
votní stav ptáků. „Je to pro-
gram pro širokou veřej-
nost, sčítat může opravdu
každý. Loni se zapojilo více
než 27 tisíc dobrovolníků,“
řekla Dita Hořáková z ČSO.
Loni dobrovolníci sečetli
přes půl milionu ptáků.
Nejčastěji pozorovaným
druhem se stala sýkora
koňadra. ČTK

ČESKÝ MEDVĚD DOSTAL
OMLAZUJÍCÍ INJEKCI
TEST NOVÉ ŠKODY KODIAQ PO FACELIFTU. JAK SE S NÍ JEZDÍ? STRANA 11

Svátek: Kašpar, Melichar, Baltazar

Karanténa a izolace
se zkracují na pět dní
Koronavirus. Nové opatření je potřebné kvůli šíření nakažlivější varianty omikron. Změna. Do karantény
zamíří i očkovaní a lidé po prodělání covidu. Všichni zaměstnanci. Budou se testovat dvakrát týdně STRANA 2



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 6. ledna 2022 02

Mise splněna. Cestovateli Pet-
ru Horkému se povedlo do-
sáhnout jižního pólu. V nejjiž-
nějším bodě planety stanul
dobrodruh z Brna poslední
den roku 2021 a s parťákem
Václavem Pištorou tam přiví-
tali i nový rok. „Kdy se člově-
ku poštěstí taková neuvěřitel-
ná náhoda, aby byl přesně na
Silvestra a na Nový rok na již-
ním pólu? Kdybych si to tak
naplánoval, nikdy se to nepo-
vede,“ radoval se Horký, kte-
rý se stal vůbec prvním Če-
chem, jenž dosáhl všech tří

světových pólů. V minulosti
už byl i na tom severním
a také na pólu chladu na Sibi-
ři, který je nejstudenějším
obydlenýmmístem na plane-
tě. Hned 1. ledna v šest hodin
ráno si půjčil na základně
sněžný bicykl a dojel na asi ki-
lometr vzdálený takzvaný ce-
remoniální jižní pól.
„To jemísto, kde se polární-

ci tradičně fotí. Poté jsem
ujel ještě dalších 150 metrů
tam, kde je ten opravdový ze-
měpisný jižní pól. Měl jsem
to tam v tu chvíli jen

pro sebe,“ těšilo Horkého. Na-
víc mohl sledovat posun,
k němuž na jižním pólu tra-
dičně jednou za rok dochází.
„Kontinent, který je tři kilo-

metry tlustým ledovcem, se
hýbe. Proto je potřeba polo-
hu jižního pólu pravidelně
přeměřovat. A opravdu, ráno
byla mosazná tyčka o pět až
sedm metrů jinde než před-
chozí den,“ popsal polárník.
Oba Čechy provázel v po-

sledních hodinách před dosa-
žením cíle silný řezavý vítr
a teplota okolominus 25 stup-

ňů Celsia. Podobné podmín-
ky zažil Horký i při cestě
na Mount Vinson, který je
s 4892 metry nad mořem nej-
vyšším bodem jižního konti-
nentu.
„Po dvou třech dnech po-

chodu se člověk přepne
do svého vnitřního světa, do
vlastníchmyšlenek. Putování
tímhle krajem je promagory,
normální člověk to nemůže
dělat,“ poznamenal Horký.
Po expedici by se dobrodru-

ziměli vrátit domů ještě v po-
lovině ledna. iDNES.cz

Testování všech zaměstnanců
na covid bude spuštěno
17. ledna.

● Bude se tedy týkat i všech
očkovaných včetně těch,
kteří dostali také třetí,
posilující dávku proti covidu
(„booster“).

● „Zaměstnanci, kteří se odmít-
nou otestovat, budou nahlá-
šeni hygieně a budou muset
v práci nosit respirátory nebo
jít na home office,“ řekl vče-
ra po jednání vlády Válek.
Příští týden ještě bude vláda
podle ministra schvalovat pra-
vidla pro zaměstnance kritic-
ké infrastruktury.

● Nárok na pět PCR testů za
měsíc budou mít nově podle
ministra Válka ti, kteří byli
očkováni jednou, dvakrát
nebo třikrát.

● O průběhu testování
ve firmách v úterý jednali
předsedové vládních stran
se zástupci zaměstnavatelů
a odborů.

● Zaměstnanci, kteří budou
mít pozitivní antigenní test

na covid, půjdou na pět dnů
do karantény, pokud si sami
nenechají udělat PCR test, je-
hož negativní výsledek může
předchozí pozitivní antigenní
test zvrátit. Jinak se po návra-
tu z pětidenní izolace znovu
zaměstnanec zapojí do anti-
genního testování 2x týdně.

● Povinné testování všech za-
městnanců pomocí antigen-
ních testů oznámila vláda
29. prosince. „Ty testy samo-
zřejmě musí být hrazené,“
řekl ministr zdravotnictví
Válek. Tedy hrazené z vybrané-
ho zdravotního pojištění.

● Problém u některých studen-
tů zdravotnických škol.
Vyhlášku o povinném očková-
ní profesních skupin vnímají
mnozí ředitelé středních
zdravotnických škol, jejichž
studentů se má týkat, jako
problém. Z vyjádření ředitelů
škol vyplynulo, že důvodem
je zejména neochota řady
studentů, případně jejich
zákonných zástupců k očková-
ní. Někteří žáci chtějí podle
nich kvůli vyhlášce, která má
platit od března, studium
i ukončit. iDNES.cz

Petr Horký MAFRA

Izolace nakaže-
ných koronavirem
a karanténa jejich
kontaktů se zkrátí
na pět dní. Začne
testování lidí
ve firmách.

„Je to potřebné kvůli šíření
nakažlivější varianty korona-
viru omikron,“ vysvětloval
nová opatření, která vláda
schválila, premiér Petr Fiala.
Ministr zdravotnictví Vlasti-
mil Válek doplnil, že změna
bude účinná od úterý příští-
ho týdne. V té době bude i po-
dle Státního zdravotního
ústavu omikron tvořit více
než 50 procent případů.
Do karantény budou nově

muset i očkovaní a lidé po
prodělání covidu-19. Ze za-
hraničních dat vyplývá, že

omikron je nakažlivější než
delta, ale do nemocnic míří
menší podíl lidí s vážnýmprů-
během nemoci.
Podle predikce Ústavu

zdravotnických informací
a statistiky se dá na vrcholu
vlny epidemie omikronu
čekat až 50 tisíc nakažených
za den a do nemocnic bude
přijímáno i 900 pacientů
denně. V jeden den by tak
mohlo být i 7000 hospitalizo-
vaných. Do izolace nastupují
lidé s potvrzenou nákazou,
aby se zabránilo dalšímu šíře-
ní nemoci.
V současné době trvá dva

týdny. V karanténě jsou lidé
po rizikovém kontaktu s po-
zitivně testovaným člově-
kem. Ukončit ji šlo doteď
po sedmi dnech negativním
PCR testem, pokud nebyly
žádné příznaky. Bez testu ka-
ranténa trvá dva týdny.
Nově budou muset podle

Válka do karantény i lidé,

kteří covid prodělali v po-
slednímpůlroce nebo byli oč-
kovaní.
Očkovaných proti nové-

mu typu koronaviru je přes
60 procent populace a 2,5mi-
lionu lidí už nákazu korona-
virem prodělalo, část z nich
je ale zároveň očkovaná. Do-
sud se jich po rizikovémkon-
taktu tato povinnost netýka-
la, jen lidé z jedné domácnos-
ti museli absolvovat test. Ka-
ranténu nemuseli dodržovat
ani do obdržení výsledku tes-
tu. Důvodem ke zkrácení ka-
rantény byla podle dřívěj-
ších vyjádření členů vlády
obava, že by kvůli velkému
množství nakažených a lidí
v karanténě mohli chybět
pracovníci v klíčových oblas-
tech ekonomiky. Ústřední
krizový štáb v pondělí zá-
stupcům kritické infrastruk-
tury zadal vypracovat plán
opatření, který ji na situaci
připraví. ČTK

Epidemie se vrací
Covid opět nabírá na síle.
Stoupají počty nemoc-
ných. Laboratoře v úterý
odhalily 10 169 případů.
O týden dříve byl nárůst
zhruba o tisíc případů
nižší. Reprodukční číslo
ukazující šíření nákazy
se po měsíci vrátilo nad
hodnotu jedna, opět
vzrostlo také incidenční
číslo. Na 100 tisíc obyva-
tel připadá v posledních
sedmi dnech 368 nakaže-
ných, o deset více než
v úterý. Od začátku epide-
mie v březnu 2020 se
v zemi potvrdilo už víc
než 2,5 milionu případů

koronaviru. Z nákazy
se dosud vyléčilo zhruba
2,4 milionu lidí
a 36 397 lidí s covidem
zemřelo. ČTK

Pohřeb
bluesmana
Andršta
Rodina i muzikanti se
v pražském kostele Nej-
světějšího Srdce Páně
rozloučili s bluesmanem
Lubošem Andrštem. Uzná-
vaného kytaristu a sklada-
tele na poslední cestě
doprovodila stovka lidí.
Andršt zemřel 20. prosin-
ce ve věku 73 let. iDNES.cz

inzerce

Splněno. Horký dobyl ledový jižní pól

„Je to potřeba
kvůli omikronu“

Testy zaměstnanců

Krátce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 6. ledna 2022 03

Seznam všech prodejen na www.albert.cz

Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 3. 1. do 11. 1. 2022 nebo do vyčerpání zásob
v jednotlivých prodejnách. Vítěz testu TEST DNES – nejlevnější nákup do 1.000,- Kč
v hypermarketech Albert, zveřejněno v deníku Mladá fronta DNES dne 22. 9. 2020.

den
6 ks

den
49 ks

den
6 ks

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-58

2990
71,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-31

3190
46,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-20

1190
14,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-32

2290
33,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-31

12990
189,-

Máslo
• 250 g
• 100 g = 12,76 Kč
• do vyprodání zásob

Studentská pečeť
• 180 g
• 100 g = 16,62 Kč
• vybrané druhy

Krolewski 45%
plátky
• 100 g

Fernet Stock
• 38%
• 0,5 l
• 1 l = 259,80 Kč
• vybrané druhy

Albert
Trvanlivé mléko
• 1,5%
• 1 l

NEPORAZITELNÉ
AKCE TÝDNE
Každý týden za Vás hlídáme nejvýhodnější z

boží na trhu.

NEJLEVNĚJŠÍ
RODINNÝ NÁKUP

09/2020
ALBERT
HYPERMARKET

nákupu do 1000 Kč

Ordinace pro ty
na dně. V Česku
jich funguje šest.

Pracuji na plastické chirurgii.
Jsem na soukromé dentální
klinice. Operuji ve vojenské
nemocnici. Takové věty z úst
lékaře vzbuzují v poslucha-
čích obdiv. Většina Čechů za
tím vidí i to kolem. Třeba pěk-
né bydlení, úctu pacientů, na-
blýskaný vůz. Jenže v případě
doktorů, kteří léčí „v chudé
nemocnici chudé pacienty“,
jejich práce už takovou
prestižní vstupenkou do me-
diálního světa celebrit není.

Tihle doktoři v bourácích
jezdit nebudou
Armáda spásy (AS) otevřela

v Česku hned na začátku
roku již svou druhou Ordina-
ci pro chudé. Po Ostravě v Pra-
ze. Podobně jako na severu
Moravy se i pražská nemocni-
ce potýká se sháněním léka-
řů a sestřiček. „Najít lékaře
na plný úvazek je v podstatě
nemožné,“ říká pro deníkMe-
tro František Krupa, národní
ředitel sociálních služeb AS.
Otevřeně souhlasí, že prestiž
takové lékařské pozice je jak
pro zkušené praktické léka-
ře, tak pro budoucí absolven-
ty lékařských fakult velmi
nízko. Pochopitelně už s ohle-
dem na název či na klienty.
„Ve světě se to docela mění,
například ve Spojených stá-
tech je to už samostatná disci-
plína, byl bych rád, kdyby-
chom k tomu dospěli
i u nás,“ dodává Krupa. Pro-
blémem jsou pochopitelně fi-
nance, lékaři tu nemohou na-
bídnout ani celostátní prů-
měrný lékařský plat. „Jsem
rád, že to u násmá na starosti
paní doktorka Andrea Pekár-
ková, jenže pro ni je to sou-
časně i životní poslání,“ při-
pomíná Krupa.

Projekt končí v létě,
co bude pak, se neví
Provoz obou ordinací je

hrazen jak z příspěvků dár-
ců, tak z peněz například mi-
nisterstva zdravotnictví. Ale
i proto, že jsou zařazené do
speciálního projektu s tímto
zaměřením. Ten však, ales-
poň podle zatímního plánu,
skončí v srpnu tohoto roku.
Potom by třeba v Ostravě ne-
měli na plat řidiče a provoz
auta pro terénní službu a do-
jíždění za pacienty. Ředitel
Krupa přiznává, že projekt se
rozjel i díky podpoře bývalé-
ho ministra zdravotnictví
Adama Vojtěcha a také s při-
spěním Romana Prymuly.
„V Česku je i s našimi dvě-

ma celkem šest dalších i ji-

ných organizací, jejich celko-
vé náklady se pohybují ko-
lem dvaceti milionů korun
ročně. Snad by to nebyla část-
ka, která státní rozpočet polo-
ží,“ doufá v další trvání Kru-

pa. Nová ordinace, která fun-
guje v Tusarově ulici v praž-
ských Holešovicích, předpo-
kládá, že jejími návštěvníky
budou podobně jako v Ostra-
vě hlavně bezdomovci. Ale

také senioři z ubytoven, lidé
z vyloučených sociálních sku-
pin nebo třebamatky s dětmi
z azylových domů.
„U lidí, kteří žijí na ulici,

bývá problém, že běžný pa-

cient dostane léky a jde se lé-
čit domů, to člověk bez pří-
střeší udělat nemůže, léčení
se tak prodlužuje a kompliku-
je,“ říká Andrea Pekárková,
lékařka AS. PAVEL HRABICA

inzerce

Lékaři chudých chtějí prestiž



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 6. ledna 2022 04

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Obsahuje bambucké máslo, olej z meruňkových jader a z divoké
růže. Dodává pokožce rukou intenzivní hydrataci a chrání ji
před vysušením. Díky podobě rukavic se snadno aplikuje.

Balea
maska na ruce
1 pár

8490
DLOUHODOBÁCENA

od 05.11.2020 84,90Kč

Kč

Pro lepší svět.

SPOLEČNĚ

Hledáme 30 trvale
udržitelných projektů,

které společně podpoříme.

Nominujte právě teď své
srdcové zelené projekty.

Více na dm-spolecne.cz

Přihlaste do 28. 02.
své návrhy projektů

inzerce

Více než sedm desítek let
čekal na české občanství para-
guayský advokát a vysoko-
školský učitel Václav Josef
Spitz. Jeho předci pocházeli
ze Čkyně na Prachaticku
a Spitz má k Pošumaví stále
blízko a rád je navštěvuje.
Spitz se narodil po druhé svě-
tové válce. Krátce poté však
jeho rodiče emigrovali. Otec
jakožto člen stíhací perutě
RAF odešel do Německa jako
první a měl se tam setkat se
svou partnerkou. Ale nako-
nec se už nikdy neviděli, pro-
tože Spitzův otec musel jako
voják do Velké Británie dříve,

než partnerka dorazila do Ně-
mecka. Právě tam se v uteče-
neckém táboře narodil Vác-
lav Josef Spitz. Jeho matka se
potom v Německu seznámila
s jiným mužem z Českoslo-
venska. S ním a se svým sy-
nem pak odcestovala do Para-
guaye, kde se usadili.
Přesto až do svých 22 let ne-

měl žádné občanství a ne-
mohl tak cestovat. Nebyl ani
Němec, ani Čech, ani Para-
guayec. Následně získal para-
guayské občanství. Po česko-
slovenském, později českém
pasu toužil odjakživa. Komu-
nistický režim mu jej dát ne-

chtěl a dlouho trvaly i admi-
nistrativní úkony českoslo-
venským a následně českým
úředníkůmpo roce 1989. Čes-
ký pas získal loni v říjnu. Pře-
vzal si ho už jako para-
guayský advokát a vysoko-
školský pedagog v oboru ob-
chodního práva, který navíc
v Jižní Americe přebral
po matce a jejím partnerovi
velkou pekárnu.
Jeho biologický otec,

s nímž se už nikdy neviděl,
byl vyznamenán Českoslo-
venskoumedailí za chrabrost
a Československým váleč-
ným křížem. ČTK

Kdyby člověk vysa-
dil za každý svůj
let určitý počet
stromů, planeta by
byla jedním velkým
lesoparkem.

Každý přesun zatěžuje plane-
tu. Nulové emise škodlivých
plynů bychom přestali do
ovzduší vypouštět jen v přípa-
dě, že bychom od rána do ve-
čera leželi bez hnutí posteli.

Studiummůže být
mnohem šetrnější
Tolik populární, ale i nepo-

pulární uhlíkovou stopu kaž-
dého z nás lze při cestování
alespoň minimalizovat. „Or-
ganizujeme mnoho meziná-
rodních výměn českých stu-
dentů i návštěvy zahranič-
ních u nás, zaměřili jsme se
alespoň v této oblasti namož-
nosti, jak dopady na životní
prostředí snižovat,“ říká pro
deník Metro Klára Tichá, kte-

rámá v Domě zahraniční spo-
lupráce na starosti oblast na-
plňování standardů společen-
sky zodpovědné organizace
(takzvané CSR). Při plánování
cest v rámci programu Eras-
mus proto radí pečlivě pláno-
vat cestu do destinace. Kam
jede vlak, nemusí letět leta-
dlo. To totiž zatíží ovzduší
dvacetkrát víc než vlak.
„Když už letadlo použijete,

je dobré se podívat po nízko-

emisních letech, pokud je
do daného místa aerolinky
nabízejí,“ připomíná Tichá.
Přesun z letiště veřejnou do-
pravou, a ne taxíkem by už
měla být pro ekologicky mys-
lící cestovatele jasnou samo-
zřejmostí.

Udělejte si revizi chování,
budete překvapení
Aby jen nekázali vodu

a sami nepopíjeli víno, ne-

chal si Dům zahraniční spolu-
práce vypracovat odborný au-
dit, kolik CO2 jeho provoz
i chování zaměstnanců
za rok vypustí. „Zmapovali
jsme fungování instituce
za rok 2019 a 2020, tedy za ob-
dobí před a během covidu,“
říká Viktor Třebický, který
v organizaci CI2 počítá uhlí-
kovou stopu firem. Pandemie
výrazně snížila pracovní ces-
ty mezi Prahou a Bruselem,

a to až na desetinu, jednání
se přesunula do virtuálního
prostoru. „Lze se proto do bu-
doucna zamyslet, kolik cest
je opravdu nezbytných a co
lze dojednávat jen na dálku,“
připomíná Třebický.
Nejde ale jen o cestování

napříč kontinentem. Audit
například spočítal, o kolik
méně CO2 se v rámci provozu
dá ušetřit tím, že například
občerstvení vychází z domá-
cích, a hlavně sezonních po-
travin a catering není posta-
vený na jídle, které se převáží
přes půl planety.
Přesto není naplňování

ekologického postoje snad-
né, lépe se spočítá na papíře,
než pak zrealizuje v praxi.
Cestovat na měsíční kurz
do Madridu s minimem věcí,
aby velký a těžký kufr příliš
nezatížil letadlo, a tedy nezvy-
šoval spotřebu paliva, není
také vždy možné. Nákup no-
vého oblečení později v mís-
tě totiž v konečném součtu
přinese vyšší uhlíkovou sto-
pu než dvacetikilogramové
zavazadlo. PAVEL HRABICA

Paraguayský advokát a učitel Václav Josef Spitz ČTK

Čekal 70 let. Paraguayec Václav se stal Čechem

Ekologické cestování je lehčí
na papíře než ve skutečnosti

Uhlíková kalkulačka

Islanďan Matthías Gissurar-
son vytvořil program, jenž
vypočítá, kolik stromů musí
cestovatel zasadit, aby do
„přírody vrátil vzduch“.

● Uživatel zadá číslo letového
úseku a získá informace
o tom, kolik paliva letadlo
na cestu spotřebuje.

● Teoreticky za let dlouhý
přibližně 1200 kilometrů,
tedy například do Bruselu,
by každý cestující měl
vysadit jeden strom.

Nejsou tuny jako tuny

4
Tolik tun CO2 vyprodukuje
auto s benzinovým motorem
za jeden rok provozu, pokud
ujede kolem 20 tisíc kilomet-
rů. Více škodlivin sice vypustí
do vzduchu dieselový motor,
na druhou stranu je v průmě-
ru spotřeba aut na naftu nižší
než u vozů s benzinem, při-
bližně o litr až dva. Ale i přes
vysoký počet aut v Česku (asi
6,1 milionu) se motorová vo-
zidla podílejí na znečištění
přibližně jednou desetinou.





www.metro.cz DOMOV čtvrtek 6. ledna 2022 06

Komerční stanice
už na přenos infor-
mací přes televizní
signál dávno rezig-
novaly. Česká tele-
vize nikoli.

Zhruba 632 tisíc unikátních
uživatelů. Tolik lidí v prosin-
ci loňského roku používalo
Teletext České televize (ČT).
Fungování této tradiční služ-
by v éře digitálních technolo-
gií, která funguje na principu
textových informací vysíla-
ných na obrazovky prostřed-
nictvím televizního signálu,
může v roce 2022 působit po-
někud zvláštně. Podle šéfre-
daktora on-line zpravodajství
a vedoucího Teletextu ČT Kar-
la Tinla jde však o trend, kte-
rý se určitě „na odpočinek“
nechystá.
„Vypnutí teletextu hlav-

ních komerčních televizních
stanic, které proběhlo napří-
klad na podzim roku 2020,
nemělo dopad na uživatele
Teletextu ČT. Byť šlo o stejné

médium, jeho obsahové za-
měření se vždy významně liši-
lo. Náš teletext dlouhodobě
využívá například skupina
uživatelů s televizory bez při-
pojení k internetu,“ říká pro
deník Metro Tinl a dodává, že
mezi uživatele Teletextu ČT
patří i mladší ročníky.
„Jde o část internetové ge-

nerace, pro kterou je v někte-
rých případech vyhledávání
informací v teletextu nejkom-
fortnějším řešením. Typicky
třeba při sledování sportovní-
ho či jiného televizního pře-
nosu, kdy je možné v průbě-
hu vysílání rychle dohledat
související informace. Napří-
klad výsledky,“ dodává pro
deník Metro Tinl. V Česku
tak mají teletext pořád rádi
například sázkaři.
Protože je teletext takzva-

ně aktuální médium, poptáv-
ka po něm stoupá ve chvíli,
kdy lidé hledají aktuální
zpravodajské, sportovní
a další informace. Podobně
jako v HbbTV, což je funkce
chytrých televizí kombinují-
cí televizní vysílání s široko-
pásmovým internetem, tu
stoupá počet uživatelů napří-

klad během mistrovství svě-
ta v ledním hokeji či během
olympiád.
„Kromě televizního signá-

lu distribuuje Česká televize
teletext také prostřednictvím
internetových technologií,
na webu ČT či v HbbTV. Zde
počet jeho uživatelů dokonce
stoupá. Jeho hlavní předností
je stručnost, aktuálnost a pře-
hlednost,“ chlubí se Tinl.
Hlavní soukromé televize

už teletext neprovozují, Pri-
ma s ním skončila v říjnu,
Nova o měsíc později. Diváci,

kteří ho využívali kvůli skry-
tým titulkům, přešli na tak-
zvané DVB titulky. Ty mohou
podle mediální zástupkyně
Primy Gábiny Semové vyvo-
lat tlačítkem na dálkovém
ovládání nebo zapnout
v menu svého přijímače.

„K ukončení provozu tele-
textu na našich kanálech do-
cházelo postupně v souvislos-
ti s využíváním novějších
technologií a s přechodem
na vysílání ve standardu
DVB-T2. Provoz byl komplet-
ně ukončen s vypnutím po-

sledního vysílače velkého vý-
konu v DVB-T síti 2. Diváci
od té dobymohou nadále sle-
dovat skryté titulky jako
DVB titulky,“ vzpomíná
pro deník Metro Semová.
Teletext vznikl v roce 1970

ve Velké Británii. Provozova-
la ho například televizní sta-
nice BBC. Ta jeho provoz
ukončila po 45 letech s vy-
světlením, že už není potře-
ba, protože jeho služby plně
nahrazujeweb stanice,mobil-
ní aplikace a nonstop stanice
BBCNews 24. Například ame-
rická stanice CNN pak zrušila
svůj teletext před patnácti
lety, tedy ještě o šest let dříve
než Britové.
V Československu se tele-

text poprvé objevil v roce
1988. Mezi jeho nejznámější
každodenní uživatele se řadí
i prezident Miloš Zeman. Ten
teletext dlouhodobě uvádí
jako jeden ze svých hlavních
zdrojů zpráv. Průběžně takto
hovoří do médií zhruba
od roku 2006.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Historie teletextové grafiky. Takto se přálo k Vánocům. ČT

VELKÉ FINÁLE
SE BLÍŽÍ

dnes
20152015

inzerce

Teletext žije. Drží ho i sázkaři



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 6. ledna 2022 07

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Ideální pro doplnění bílkovin při tréninku, stejně tak jako hlavní
jídlo nebo svačina u stravy bohaté na bílkoviny. Při přípravě
a rozpuštění ve vodě je nápoj považován za produkt s nízkým
obsahem cukru a tuků.

Sportness
proteinový nápoj
v prášku s vanilkovou
příchutí
350 g

199
56,86 Kč za 100 g

DLOUHODOBÁCENA

od 26.06.2018 199Kč

Kč

Pro lepší svět.

SPOLEČNĚ

Hledáme 30 trvale
udržitelných projektů,

které společně podpoříme.

Nominujte právě teď své
srdcové zelené projekty.

Více na dm-spolecne.cz

Přihlaste do 28. 02.
své návrhy projektů

Na Sokolovsku bude letos ho-
tová první část testovacího
polygonu automobilky BMW.
Výstavba areálu na bývalé vý-
sypce Sokolovské uhelné má
v budoucnu ještě pokračovat.
I Karlovarský kraj počítá v le-
tošním roce s pokračováním
stavby silničního napojení
areálu, parkoviště a zázemí
polygonu.

Od testovacího polygonu
světové značky si kraj slibuje
přínos zejména v zaměstna-
nosti, a to vysoce kvalifikova-
ných lidí, ale i v navazujících

servisních službách. „Stavba
probíhá dle plánu, převážná
většina zemních prací je již
hotová, na mnoha místech se
již pokládá asfaltový povrch.
Jsou hotové hrubé stavby bu-
dov. V letošním roce se bude
pokračovat na jejich finaliza-
ci,“ sdělil mluvčí BMW Czech
Republic David Haidinger
a zdůraznil, že polygon je pro
automobily důležitý, protože
je na hraně svých kapacit,
a nyní se píše nová kapitola
automobilismu v podobě au-
tonomního řízení a elektro-

mobility. Německá firma za
výstavbu zaplatí 300 milionů
eur (asi 7,4 miliardy korun).

Na přípravě areálu se podílí
i Karlovarský kraj, pro který
je investice BMW klíčová
i z pohledu připravovaného
odklonu regionu od hospo-
dářství vázaného na těžbu
a zpracování uhlí. Krajská
správa a údržba silnic už ví,
kdo postaví další důležitou in-
frastrukturu v okolí testovací-
ho centra. Stavby budou zahá-
jeny v březnu a otevřeny by
měly být už v červenci. ČTK

Je druhá nej
v Evropě
Po plzeňských kolejích
jezdila v adventním obdo-
bí nejkrásnější vánoční
tramvaj v České republice.
Rozhodli o tom hlasující
v tradiční anketě webu
mhd86.cz. Plzeňská tram-
vaj je zároveň druhá nej-
hezčí v Evropě. Předstihla
ji jen krasavice z Maďar-
ska. Do ankety se zapojilo
24 evropských měst. René
Vávro z Plzeňských měst-
ských dopravních podniků
řekl, že ho druhé místo
v Evropě a první v České
republice těší. PMDP

Evropská superaplikace Bolt,
která provozuje taxíky, kolo-
běžky nebo rozváží jídlo, shr-
nula využívání svých služeb
v uplynulém roce a narazila
na řadu překvapivých údajů.
Někteří z nás jezdí taxíkem
i skoro třikrát denně nebo se
na koloběžce vydají na pro-
jížďku dlouhou jako cesta
z centra Prahy do Kralup. Jiný
český zákazník si zase během
roku objednal jídlo z 132 růz-
ných restaurací. Nejdelší ces-
ta s autem Bolt po Česku mě-
řila necelých 208 kilometrů.
Nejdelší cesta s autem Bolt
v roce 2021 měřila celých
911 kilometrů. Cestující se
dal odvézt z Prahy do italské
Boloně. Další zajímavá čísla
najdete v boxech níže. MET

BMW. Testy v ČR letos
Firma hledá lidi

S blížícím se zahájením už
BMW začíná hledat pracovní-
ky, kteří by v moderním pro-
vozu měli pracovat. Prioritně
budou zaměstnáni Češi.

● Plocha vývojového centra
u Sokolova by měla zabrat
až 650 hektarů. Vzniknout
zde mají zkušební dráhy pro
testování vozidel v různých
podmínkách a situacích.

Bolt. Nechal se
svézt z Prahy
až do Boloně

Tisíce zaplatil za jídlo

40
Nejdražší objednávka byla za-
znamenána v hlavním městě,
a to v hodnotě 40 600 korun.

Taxíkem do Itálie

15 500
Cestující, který se nechal
odvézt z Prahy do italské
Boloně, za svou cestu zaplatil
15 a půl tisíce korun. Byla
to nejdražší jízda, kterou
Bolt provedl.

Koloběžky šetří ovzduší

33
Tolik kilometrů ujel zákazník
na koloběžce. Hodinu a půl
se projížděl po Praze. MET

Krátce

Stavba dálnice
D4 získala cenu
Pozoruhodné ocenění
získal projekt dostavby
dálnice D4 v Jihočeském
a Středočeském kraji.
Dostal mezinárodní
cenu PFI (Project Finan-
ce International) Awards
2021 pro nejlepší evrop-
ský projekt PPP, kdy
veřejnou stavbu platí
soukromý sektor. Samot-
né práce mezi Příbramí
a Pískem začnou naplno
na jaře.

Kontroverzní
kanál. Konec?
Pokud se nová vláda sku-
tečně zaváže ukončit pod-
poru přípravy stavby ka-
nálu Dunaj–Odra–Labe,
většina dotčených obcí
a měst z Olomouckého
kraje to uvítá. Po mnoha
letech by totiž opět
mohly nakládat s plocha-
mi blokovanými
pro mnohamiliardový
projekt. iDNES.cz

inzerce



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 6. ledna 2022 08

Vztahy mezi
Pekingem a Litvou
už zamrzají
i na alkoholu.

Státní tchajwanská společ-
nost Taiwan Tobacco and
Liquor odkoupila 20 400 lah-
ví rumu od litevské společ-
nosti MV Group Production
během minulého měsíce
chvíli poté, kdy se vedení fir-
my o problému s čínskými
celními úřady dozvědělo. In-
formovala o tom agentura
Bloomberg.
„Taiwan Tobacco and

Liquor ve správný čas koupila
litevský rum a dovezla ho
na území státu Tchaj-wan,“
uvedla firma. Dodala, že likér
bude na tchajwanském trhu
běžně prodáván. „Litva naši
zemi podporuje a my zase
podporujeme Litvu. Společ-
nost Taiwan Tobacco and
Liquor vyzývá k přípitku,“ do-
dal podnik.

Čínské celní úřady na žá-
dost o komentář agentury
Bloomberg nereagovaly.
Vztahymezi Čínou a Litvou

jsou problematické už od loň-
ského listopadu. Tehdy totiž
Tchaj-wan otevřel svou diplo-
matickou kancelář v litevské
metropoli Vilniusu, což podle
čínských představitelů poru-
šuje politiku jedné Číny. Ta to-
tiž považuje Tchaj-wan za sou-
část svého území.
Na počátku prosince zá-

stupci Litvy uvedli, že Čína za-

kázala veškerý dovoz z po-
baltské země. To ale čínští
představitelé odmítli s tvrze-
ním, že k žádné blokaci litev-
ského vývozu z jejich strany
nedochází.
„Pokusy tchajwanských

úřadů, kterými se snaží za-
chovat prostor pro aktivity
tchajwanské nezávislosti pro-
střednictvím dolarové diplo-
macie, jsou zbytečné,“ pozna-
menal mluvčí čínského mi-
nisterstva zahraničí Wang
Wenbin. HAL a iDNES.cz

Litevský prezident Gitanas Nau-
seda se vložil do diplomatické
roztržky s Čínou.

● Prezident se nechal slyšet, že
loňské otevření diplomatické
kanceláře Tchaj-wanu ve Vil-
niusu, jež popudilo Peking, je
rozporuplné.

● „Jde hlavně o jméno kancelá-
ře, které v sobě nese název
Tchaj-wan. To jméno nebylo
se mnou koordinováno,“ uve-
dl prezident Nauseda.

Peking se zlobí

Neočkovaní bez kávičky
Francouzský prezident Emmanuel Macron vyvolal tři mě-
síce před prezidentskými volbami rozruch v celé zemi.
Pro deník Le Parisien prohlásil: „Chci opravdu naštvat ne-
očkované. Nebudu je zavírat do vězení, nebudu je nási-
lím očkovat. Ale je potřeba je důkladně připravit na toto:
od 15. ledna už nebudete moci jít do restaurace, na skle-
ničku, na kávu, nedostanete se do divadla, do kina.“ AP

Kdo si vychutná rum
z pobaltské Litvy?

WIKIPEDIA

inzerce



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 6. ledna 2022 09

Syn královny Alž-
běty II. se zřejmě
zapletl s nezleti-
lou dívkou. Princ
Andrewmá však
schopné právníky.

„Andrewmě sexuálně napadl
v roce 2001.“ Tak zní obvině-
ní Američanky Virginie
Giuffreové vůči britskému
princi Andrewovi. Tomu bylo
v době údajného incidentu
41 let, Giuffreové teprve 17.

Tato aféra se rozbouřila
před šesti roky v souvislosti
s případem finančníka Jef-

freyho Epsteina, který sobě
i svým přátelům dopřával
za úplatu dívky, které ještě
nedosáhly osmnácti let. To je
v některých státech USA hra-
nice pro legální sex.

Zproštění je na dohled
Andrew obvinění vytrvale

popírá. Jeho právníci, kteří se
u soudu ve floridskémMiami
činili toto úterý, svou obhajo-
bu opírají o dohodu z roku
2009, kterou s Giuffreovou
uzavřel finančník Jeffrey Eps-
tein. Ten si ji částkou 500 ti-
síc dolarů, 11 milionů korun,
zavázal k tomu, že sejme ne-
jen obžalobu z něj samého,
ale i z „dalších osob v této
věci“.
Ve zmíněné dohodě se jmé-

no britského prince sice neob-
jevuje, nicméně podle An-
drewových právníků text vy-
lučuje princovo stíhání. Tým
právníků dokonce věří, že bě-
hem následujících týdnů
bude jejich klient zproštěn
všech obvinění.

Dobří a důvěrní přátelé
Epsteinměl být za sexuální

zneužívání nezletilých posta-
ven před soud, ale v roce
2019 spáchal ve vězení sebe-
vraždu. V prosinci byla uzná-
na vinnou Britka Ghislaine
Maxwellová, která se podle
žalobců na Epsteinových akti-
vitách podílela. Princ se řadil
k Epsteinovým dobrým a dů-
věrným přátelům. HAL a ČTK

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Spolehlivě odstraňuje nečistoty a pečuje o zářivý lesk
nádobí. Díky přísadám na bázi obnovitelných surovin je
šetrný k pokožce i k životnímu prostředí.

Denkmit
nature
přípravek na mytí nádobí
granátové jablko
500 ml

2790
5,58 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 19.10.2021 27,90Kč

Kč

Pro lepší svět.

SPOLEČNĚ

Hledáme 30 trvale
udržitelných projektů,

které společně podpoříme.

Nominujte právě teď své
srdcové zelené projekty.

Více na dm-spolecne.cz

Přihlaste do 28. 02.
své návrhy projektů

šetrný k pokožce i k životnímu prostředí.šetrný k pokožce i k životnímu prostředí.

Varování Svatého otce
Papež František kritizoval lidi, kteří místo dětí mají domá-
cí mazlíčky. Podle něj současným společnostem chybí do-
statek citu pro otcovství a mateřství. Papež již několikrát
varoval před „demografickou zimou“, která podle něj
hrozí Itálii a dalším evropským zemím. AP

Britská veřejnoprávní stanice
BBC si připomíná 100 let
od svého založení on-line vý-
stavou. Probíhá na webu
bbc.co.uk, kde nabízí unikát-
ní rekvizity, dokumenty i hu-
morné přehmaty.
Mezi stovkou vybraných ar-

tefaktů se ocitla například ko-
šile, v níž se ve slavné scéně
seriálu Pýcha a předsudek
procházel pan Darcy v podá-
ní Colina Firtha, nebo žádost
o práci, kterou podal David
Attenborough a již BBC
v roce 1952 odmítla. Stanice

do výběru zařadila i mikrofo-
ny, do kterých v prosinci
1936 oznámil tehdejší král
Eduard VIII. šokující zprávu
o své abdikaci.
Prohlédnout si lze i helmu

tajemného závodníka Stiga
z motoristické show Top
Gear, kabát Sherlocka Holme-
se ze seriálu, kde jej ztvárnil
Benedict Cumberbatch, kos-
tým z pořadu pro děti Tele-
tubbies či diskokouli z taneč-
ní show Dancing with the
Stars, v Česku známé jako
StarDance. ČTK

Před 610 lety
V sedmnácti letech pomoh-
la Francii zvítězit v důleži-
tých bitvách stoleté války
(1337 až 1453) proti Angli-
čanům, v devatenácti le-
tech ji coby nestoudnou
kacířku upálili. Johanka
z Arku, přezdívaná Panna
orleánská, která se narodi-
la 6. ledna 1412, byla při-
tom velice zbožná žena.
V roce 1920 byla dokonce
svatořečena. Nikterak ne-
vadilo, že se Johančiny
ostatky nedochovaly,
jak to vyžadovalo církevní
právo. ČTK

Princ, či padouch

Rok 2001. Princ Andrew a Virginie Giuffreová PROFIMEDIA

inzerce

Krátce

Už podruhé
Polský prezident An-
drzej Duda měl včera
opět další pozitivní test
na koronavirus. Hlava
země se cítí dobře, nemá
žádné vážné příznaky
a je podle pravidel v do-
mácí izolaci.

Co vše by rušili
Rumunská krajně pravi-
cová parlamentní strana
Svaz pro sjednocení Ru-
munů žádá o zrušení zá-
kona, který na školách
zavádí povinnou výuku
o holokaustu a sexu. Po-
dle ní jde o nedůležitá
témata.

Pozor na figuríny
Afghánské vládnoucí
hnutí Tálibán vyzvalo
obchodníky s oblečením
ve městě Herát na zápa-
dě země, aby uřezali hla-
vy figurínám, které jsou
v rozporu s jeho inter-
pretací islámského
práva. ČTK

Slaví století. S panem
Darcym i Teletubbies

PROFIMEDIA



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 6. ledna 2022 10

0/4 °C0/4 °C-1/3 °C1/5 °C

NEDĚLESOBOTAZÍTRADNES

Počasí

„Jen
počkej,

omikrone!“

JIŘÍ VÍTEK
Facebook

Teplotní rekordy: -25,4 °C (1784) 14,2 °C (1999) Bio:

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

Napište svou bublinu

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

1. peněžité částky
2. řemen u kalhot
3. odtoky
4. pásek na krku psa
5. dekorace
6. poblíž

7. revoluční činnosti
8. strom s ořechy
9. obnovení

10. malá opice
11. orná půda
12. obyvatel Opavy

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.50 Na krok od nebe V
16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 První republika II (1/13)
21.00 Po stopách hvězd – Hana

Zagorová
21.30 Máte slovo sM. Jílkovou
22.30 Komisař Montalbano
00.30 AZ-kvíz
00.55 AZ-kvíz
01.30 Bydlení je hra
01.55 Pod pokličkou
02.15 Dobré ráno
04.50 Malá farma

16.25 Evropa dnes
16.55 Sto divů světa (1/13)
17.50 Objevování chutí s Gordo-

nem Ramsaym
18.40 Papua Nová Guinea
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Agatha Christie: 100 let

s Herculem Poirotem
a slečnouMarplovou

20.55 V karavanu po Česku 2
(1/8)

21.25 Krajinou vína II (1/10)
21.55 Fauda (1/12)
22.35 Fauda (2/12)
23.10 Vyprávění duchů vúdú
23.40 Queer: Michelle
00.05 Světové války (1/6)

16.00 KriminálkaMiami VI (10)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.40 Na lovu
18.30 Ulice (4179)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Stážista

Komedie (USA, 2015)
22.15 Policie Chicago III (18)
23.05 KriminálkaMiami VI (9)
23.55 KriminálkaMiami VI (10)
00.45 Odložené případy VII (22)
01.25 Policie Chicago III (18)
02.15 Krok za krokemV
03.05 Na lovu
03.45 Gympl s (r)učením ome-

zeným (69)
04.45 Novashopping

16.55 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Slunečná (152)

Irská láska. Seriál (ČR, 2021)
21.35 Inkognito

Zábavní show
22.35 Přešlapy III (4)
23.45 Ano, šéfe!
00.50 Policie v akci
01.40 Námořní vyšetřovací

služba (15)
02.25 Jake a Tlusťoch V (10)
03.15 Policie Hamburk X (15)
04.00 Jak se staví sen
04.40 Jak se staví sen
05.45 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 FLASHBACK
11.00 TATTOO FIXERS EXTREME
14.00 Óčko trendy
15.00 Óčko Chart
17.00 Óčko hity
18.00 ZONY UČÍ SKOKY
18.05 CZ & SK
18.59 Nebuď dřevák, dej si

tělák
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity

Klipy nonstop
21.00 O black list fresh

Tematický playlist ze světa rapu
a R&B od kolegů z Óčko BLACK

22.00 TATTOO FIXERS EXTREME
22.30 O black list party
0.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz AUTO čtvrtek 6. ledna 2022 11

Model Kodiaq, mi-
láček Čechů, přijel
loni v modernizova-
né verzi. Je nyní ješ-
tě atraktivnější.

Úplně první SUV značky Ško-
da sice byl v roce 1969 model
Trekka pro novozélandský
trh, a i přes velmi schopný
model Yeti se do srdcí čes-
kých motoristů nejvíce za-
psal v roce 2016 Kodiaq. Vyso-
ký, široký, dlouhý, prostorný.
A nyní také omlazený. Prv-

ní verzi už odzvonilo, Škoda
si uvědomila, že byměla s ob-
líbeným modelem dováže-
ným na šedesátku trhů po ce-
lém světě něco udělat. Nejde
sice o dramatické změny, ale
něco se událo přece – auto je
oficiálně emocionálnější,
v překladu to znamená, že
má zvýšenou kapotu, takže
vypadá dravěji. I maska půso-
bí moderněji, šestihranný

čumák autamá kolem chladi-
če zdvojené vzpřímenější la-
mely. Navazují na něj užší
světlomety, standardně osa-
zené full LED technologií, kte-
ré vytvářejí čtyřoký pohled.
Objednat lze nově i Ma-
trix-LED světla, která rozezna-
jí osoby s reflexními prvky
a neoslňují je. Nové jsou ale
i nárazníky, jejich tvar na bo-
cích a nasávací otvory v dolní
části toho předního. Plus ně-
jaké další ozdobné lišty.
Dívkám se při pohledu

na auto kvůli zjitřeným emo-
cím kolena asi nepodlomí,
ale modelu omlazení pomoh-
lo. Zapomenout bychom ne-
měli na delší zadní spoiler
nad oknem, je černě lakova-
ný a se zabudovaným brzdo-
vým světlem. Dodal vzhledu
dynamiku a auto opticky pro-
dloužil. Sklo pátých dveří je
navíc nově plošší i užší a zad-
ní světla dostala krystalické
prvky a dynamické směrov-
ky. V interiéru nejsou změny
takmarkantní – nové prošívá-
ní palubní desky a dveří,

nové dekorační lišty nebo
chromované rámečky u vyš-
ších výbav. Ambientní osvět-
lení teď nově osvětluje i pro-
stor nohou řidiče, takže šmát-
rání po upadnutém mobilu
snad způsobí méně nehod...
Nová jsou i sedadla, jejich

nastavování, design volantu,
v palubce v jejím středu je
také nově zabudovaný repro-
duktor, se subwooferem ulo-
ženým rezervy doplňuje cel-
kem deset reproduktorů.

Zvuk uvnitřmá Kodiaq oprav-
du na jedničku.
V katalogu Škody je na vý-

běr z celkem pěti motorizací
řady Evo, dvou naftových
a tří benzinových s výkony
od 110 do 180 kW. Manuální
převodovka je jen v základ-
ním benziňáku, jinak jde
o sedmistupňový automat
DSG. Pohon všech kol je stan-
dardní výbavou všech moto-
rů s výkony od 140 kW. My
jsme vyzkoušeli verzi s dvou-

litrovým TDI o výkonu
147 kW, který má turbo chla-
zené vodou, a samozřejmě je
spřažen s pohonem všech
kol, jak poznáte podle fotek.
Kodiaq se krásně řídí nejen

na silnici, ale také v terénu,
obávat se nemusíte ani zasně-
žené louky, kterou se prokou-
sává s lehkostí. Podvozek je
příkladně naladěný a čtyři
kola fungují sama – na staros-
ti to má elektrohydraulicky
řízená mezinápravová spoj-
ka, která podle pokynů řidící
jednotky upravuje točivý mo-
ment mezi přední i zadní ná-
pravu i jednotlivá kola. A pak
je tu kouzelné tlačítko
Offroad. Když ho zmáčknete,
pedál reaguje smenší citlivos-
tí, což se v terénu hodí. Navíc
se aktivuje asistent pro sjíždě-
ní kopců.
Ideál pro rodinu, která si

však připlatí. Cena startuje
na 860 tisících, ale za čtyřkol-
ku se silnějším dieselem,
skvělými světly a výbavou
chce Škoda přes milion.
Ale zaslouženě. PETR HOLEČEKNa kluzkém povrchu se s Kodiaqem neztratíte. 3x METRO

Východ slunce na loukách nedaleko Oleška. Naštěstí na test zasněžilo... Novinkou je delší zadní spoiler pátých dveří v černé barvě.

Nový Austral
teď vyjíždí
v přestrojení
Nový Renault Austral vstu-
puje do závěrečné fáze
vývoje. Obléká se do kamu-
fláže, aby mohl vyjet na ev-
ropské silnice. Má se zjistit
jeho spolehlivost a dokon-
čit vývoj řady motorů.
Nové SUV od Renaultu pro-
jede Francií, Španělskem,
Německem a Rumunskem,
aby se ověřila platnost pře-
dem provedených simula-
cí. Devět set řidičů tak uje-
de 600 tisíc kilometrů v re-
álných podmínkách na ote-
vřených silnicích a dalších
1 400 000 km na testova-
cích okruzích. RENAULT

Medvěd od Škody omládl



www.metro.cz SPORT čtvrtek 6. ledna 2022 12

Okamžiky význam-
né pro český sport
jsou k vidění v ulici
Na Příkopě v Praze.

Slavné, nebo naopak méně
známé okamžiky z historie
československé a české účas-
ti na letních i zimních olym-
pijských hrách ukáže ode
dneška výstava v Praze v ulici
Na Příkopě. Připravila ji Čes-
ká tisková kancelář (ČTK),
představuje na ní snímky pře-

devším svých reportérů a ze
svého bohatého archivu, ale
i z dalších zdrojů. Venkovní
expozice Olympijské okamži-
ky bude přístupná od dnešní-
ho odpoledne přibližně mě-
síc. Zimní olympijské hry za-
čnou v Pekingu 4. února.
Po dalších zastávkách se

do Prahy vrátí v květnu, kdy
bude na Pankrácké pláni
a také na promenádě u Czech
Photo Center v Butovicích.
Po olympijských hrách
v Pekingu se pravděpodobně
složení fotografií na výstavě
upraví. Nyní nabízí 152 velko-

formátových fotografií a ve-
dle historických snímků jsou
na ní k vidění i úspěchy čes-
kých sportovců na poslední
letní olympiádě v Tokiu.
Na výstavě se autorsky po-

díleli bývalý dlouholetý ve-
doucí sportovní redakce ČTK
Ladislav Josef, který se jako
reportér zúčastnil šesti olym-
piád a na několika hrách byl
i mluvčím národní olympij-
ské výpravy. Spolupracoval
na ní s šéfredaktorkou zpra-
vodajství ČTKRadkouMateso-
vou Markovou a šéfredakto-
rem Fotobanky ČTK Petrem

Mlchem, kteří se jako autoři
podíleli i na předchozích ven-
kovních fotografických expo-
zicích ČTK.
„Po Okamžicích století,

Okamžicích sametové revolu-
ce a Nežádoucích okamžicích
jsme se tentokrát rozhodli
opustit oblast velké politiky
a ukázat mimořádně zajíma-
vé snímky z české a českoslo-
venské sportovní historie,
jichž je stoletý fotoarchiv
ČTK plný,“ uvedl Petr Mlch.
ČTK ke stému výročí repub-

liky a svého založení uspořá-
dala v roce 2018 putovní vý-
stavu Okamžiky století,
v roce 2019 pak k 30. výročí
pádu komunistického reži-
mu výstavu Okamžiky same-
tové revoluce. Na ni v roce
2020 volně navázala výsta-
vou Nežádoucí okamžiky,
která mapovala manipulaci a
cenzuru v žurnalistice.
V rámci výstavy Olympij-

ské okamžiky vznikly i spe-
ciální díly podcastu Četkast
z rozhovorů s olympijskými
medailisty a dalšími účastní-
ky olympiád. Odkazy na ně
jsou prostřednictvím
QR kódů přímo na výstav-
ních panelech. K výstavě ČTK
opět připravila i materiály
pro školy. ČTK

Motocyklista Martin Michek
zajel ve 4. etapě Rallye Dakar
devátý čas a v průběžném po-
řadí se posunul o jednu pozi-
ci, na 21. místo. V kategorii
automobilů byl Martin Pro-
kop po dodatečné penalizaci
čtyřiadvacátý a v celkovém
hodnocení klesl na 10. příč-
ku. Nejlepším z českých pilo-
tů kamionů byl šestý Aleš Lo-
prais, jenž je celkově pátý.
Po nejdelším letošním měře-
ném úseku (465 km) slavné
soutěže je mezi motorkáři
v čele i nadále Brit Sam Sun-
derland, automobilům kralu-
je Násir Attíja z Kataru a ka-
mionům Rus Dmitrij Sotni-
kov. ČTK

Mikuláš Karlík a Tereza Vo-
borníková nepojedou kvůli
karanténě závody SP v Ober-
hofu. Nahradí jeMilan Žemlič-
ka a Tereza Vinklárková. ČTK

Příběh obyčejného kluka bude i v televizi
Film Petra Větrovského o fotbalistovi Janu Kollerovi uvedou tuzemská kina od 3. února
pod názvem Jan Koller – Příběh obyčejného kluka. Česká televize připravuje vysílání
snímku na podzim, u příležitosti letošního fotbalového mistrovství světa v Kataru.
Na filmu spolupracoval i Kollerův bývalý klub Borussia Dortmund. Větrovský nenatočil
snímek pouze o fotbale, přestože se v něm objeví řada domácích a světových hvězd, ale
i o soukromém životě hráče, který se z amatéra stal fotbalistou světové úrovně. ČTK

Putovní expozice připomíná okamžiky z historie československé a české účasti na OH. ČTK

Krátce

Slavia pouští
svého kanonýra

Fotbalisty pražské Slavie
zřejmě opustí jejich nej-
lepší podzimní střelec
Jan Kuchta. Čtyřiadvace-
tiletý reprezentační útoč-
ník včera s týmem ligo-
vého mistra a lídra tabul-
ky neodletěl na soustře-
dění do Portugalska
a má od klubu svolení
jednat o přestupu do za-
hraničí. Namířeno má
do Lokomotivu Moskva.

Změna na lavičce
Poslední tým tabulky
házenkářské extraligy
Maloměřice se pokusí
zachránit slovenský
kouč František Urban.

Prohra na úvod
Kateřině Siniakové první
zápas sezony ve dvouhře
nevyšel, v Melbourne ji
porazila maďarská tenist-
ka Anna Bondárová. ČTK

Biatlon. Změny
kvůli covidu-19

Čísla dne

80
Fotbalové zápasy na africkém
Poháru národů se odehrají
kvůli koronavirovým opatře-
ním před omezeným počtem
diváků. Na utkání domácího
Kamerunu bude moci dorazit
80 procent z celkové kapacity
stadionu, v případě ostatních
týmů pak bude povoleno
o dvacet procent méně.

9
Fotbalista Alphonso Davies
měl pozitivní test na korona-
virus a stal se již devátým
hráčem Bayernu Mnichov,
který musel do izolace.

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží, vše do r. 1990.
734843403244618

Čechy na olympiádách
přiblíží výstava fotek

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Dakar. Jezdci
mají za sebou
nejdelší etapu


